МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН
ЧАКМАРИЙ ЯЛ

АДМИНИСТРАЦИЙЫН
ПУНЧАЛЖЕ

425072
Чакмарий ял кундем
тел. 6-41-16, 6-42-05

КРАСНОЯРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
425072

с. Красный Яр
тел. 6-41-16, 6-42-05

от 07 марта 2024 года № 31

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции
в Красноярской сельской администрации

на 2024 -  2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 октября 2008 года№ 275-
ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь п.5.1 Положения о
Красноярской сельской администрации, Красноярская сельская
администрация

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию
коррупции в Красноярской сельской администрации на 2024 -  2026 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и
подлежит размещению на официальном сайте Звениговского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» - www.admzven.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Исп. Сергеева О.В.
тел. 6-42-05

http://www.admzven.ru

Приложение
к постановлению Красноярской

сельской администрации
№ 31 от 07 марта 2024 г.

План мероприятий по противодействию коррупции
в Красноярской сельской администрации на 2024- 2026 годы

С р о к и О т в е т с т в е н н ы е О ж и д а е м ы й  р е з у л ь т а т
№  п/п М е р о п р и я т и я

р е а л и з а ц и и и с п о л н и т е л и

Раздел 1. Совершенствование нормативного правового обеспечения деятельности по
противодействию коррупции

1.1.

Представление проектов
нормативно-правовых актов
администрации для проверки на
соответствие федеральному и
региональному
законодательству в прокуратуру
Звениговского района

за 7 дней

до
принятия
НПА

Красноярская
сельская
администрация,
специалисты

Выявление и устранение
в проектах
муниципальных НПА
коррупциогенных
факторов на стадии
разработки
муниципальных НПА,
снижение доли
муниципальных НПА с
коррупциогенными
факторами

1.2.
Представление для размещения
на сайте муниципального
образования информации,
посвященной противодействию
коррупции в муниципальном
образовании

постоянно
Красноярская
сельская
администрация,
специалист

Правовое просвещение
граждан,
муниципальных
служащих о мерах,
принимаемых в
муниципальном
образовании в целях
борьбы с коррупцией

1.3. Проведение
антикоррупционной экспертизы
нормативно-правовых актов:
а) размещение на сайте
администрации нормативных
правовых актов. проектов
нормативно-правовых актов;
б) антикоррупционная
экспертиза. проектов
нормативно-правовых актов;
в) представление в прокуратуру
Звениговского района проектов
нормативно-правовых актов,
прошедших
антикоррупционную экспертизу
в администрации для проверки
на соответствие действующему

постоянно
Красноярская
сельская
администрация,
специалист

Возможность
ознакомления
неограниченного круга
лиц с проектами НПА.
разрабатываемыми в
Красноярской сельской
администрации,
представления на
разрабатываемые
проекты замечаний и
заключений.
предложений; снижение
доли муниципальных
НПА с
коррупциогенными
факторами;
своевременное

законодательству;
г) антикоррупционная
экспертиза действующих
нормативно-правовых актов
администрации

устранение в принятых
НПА коррупциогенных
факторов

1.4. Внесение изменений
в действующие муниципальные
нормативно-правовые акты
(принятие новых нормативно
правовых актов), направленных
на противодействие коррупции
в соответствии с изменениями
в законодательстве

постоянно
Красноярская
сельская
администрация,
специалисты

Оптимизация правовой
базы в сфере
противодействия
коррупции

Раздел 2. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы
органов местного самоуправления

2.1. Кадровая работа в части,
касающейся ведения личных
дел лиц, замещающих
муниципальные должности, в
том числе контроля за
актуализацией сведений,
содержащихся в анкетах,
представляемых при
назначении на указанные
должности и поступлении на
такую службу, об их
родственниках и
свойственниках в целях
выявления возможного
конфликта интересов.

постоянно

Красноярская
сельская
администрация,
специалист

Повышение
эффективности
механизмов
предотвращения и
урегулирования
конфликта интересов

2.2.

Оказание консультационной
помощи при заполнении
справок о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах
имущественного характера

ДО

ЗОапреля

Красноярская
сельская
администрация,
специалист

Представление
муниципальными
служащими полных и
достоверных сведений о
доходах, расходах, об
имуществе и
обязательствах
имущественного
характера

2.3. Организация работы по
опубликованию сведений о
доходах. расходах. об
имуществе и обязательствах
имущественного характера
лиц. замещающих должности
муниципальной службы
Красноярской сельской
администрации, и членов их
семей на официальном сайте
Звениговский муниципальный
район и предоставления этих
сведений общероссийским и
(или) республиканским,
районным средствам массовой
информации для
опубликования.

в течение
14 рабочих
дней со
дня
истечения
срока,
установлен
ного для
их подачи

Красноярская
сельская
администрация,
специалист

Исполнение Указа
Главы Республики
Марий Эл РФ от
09.08.2013 № 142 «
Вопросы
противодействия
коррупции»

2.4. Анализ сведений о доходах,
о расходах, имуществе
и обязательствах
имущественного характера
муниципальных служащих, их
супругов
и несовершеннолетних детей
в рамках декларационной
кампании

ежегодно,
до 01 июня

•

Красноярская
сельская

администрация,
специалист

Доля прошедших анализ
сведений о доходах,

о расходах, имуществе
и обязательствах
имущественного

характера
муниципальных

служащих, их супругов
и несовершеннолетних

детей в рамках
декларационной
кампании. 100%

2.5. Проведение анализа
соблюдения запретов,
ограничений и требований,
установленных в целях
противодействия коррупции,
в том числе касающихся
получения подарков
отдельными категориями лиц.
выполнения иной
оплачиваемой работы,
обязанности уведомлять об
обращениях в целях склонения
к совершению коррупционных
правонарушений

в течение
года

Красноярская
сельская

администрация,
специатист

Недопущение случаев
проявления фактов

коррупционной
направленности

2.6. Контроль за соблюдением,
выявления случаев
несоблюдения
муниципальными служащими
и лицами, замещающими
должности муниципальной
службы требований
о предотвращении или об
урегулировании конфликта
интересов. с применением

Постоянно Красноярская
сельская

администрация,
специалист

Снижение уровня
правонарушений
коррупционной

направленности со
стороны муниципальных

служащих,
предотвращение

совершения

к лицам. нарушившим эти
требования, мер юридической
ответственности,
предусмотренных
законодательством РФ

правонарушений
коррупционной
направленности

муниципальными
служащими

2.7. Организация взаимодействия
с правоохранительными
органами по вопросам
предоставления информации о
наличии коррупционных
правонарушений в
деятельности органов
местного самоуправления
Звениговского
муниципального района

по мере
необходим

ости

Красноярская
сельская

администрация

Интеграция усилий
органов местного
самоуправления и

правоохранительных
органов в борьбе с

коррупцией

2.8. Анализ жалоб граждан на
предмет выявления фактов
коррупции и коррупционно
опасных факторов в
деятельности органов
местного самоуправления;
подготовка предложений по
изменению административных
процедур в целях снижения
рисков возникновения
коррупции

1 раз в
полугодие

Красноярская
сельская
администрация,
специалист

Выявление фактов
коррупции и
коррупционно опасных
факторов при оказании
муниципальных услуг,
снижение
коррупционных рисков
при оказании
муниципальных услуг

2.9.

Вводный семинар для граждан,
впервые поступающих на
муниципальную службу по
основным направлениям в
области противодействия
коррупции

в течение
года

Красноярская
сельская
администрация

Предотвращение
совершения
муниципальными
служащими. впервые
поступавших на
муниципальную службу,
правонарушений
коррупционной
направленности

Раздел 3. Мероприятия по совершенствованию управления в целях предупреждения
коррупции

3 . 1 . Организация и
совершенствование
предоставления
муниципальных услуг
гражданам и организациям.
Приведение административных
регламентов предоставления
муниципальных услуг
в соответствие с изменениями
в законодательстве.

Постоянно
Красноярская

сельская
администрация,

специалисты

Повышение доступности
муниципальных услуг
для граждан, снижение

издержек граждан и
организаций на

преодоление
административных

барьеров.

3 .2 . Повышение эффективности
противодействия коррупции
при осуществлении закупок
товаров, работ услуг в

Постоянно Контролирующий
орган

в сфере закупок,
Обеспечение

прозрачности системы в
сфере закупок товаров.

соответствии с требованиями,
установленных Федеральным
законом от 05.04.2013 г. № 44-
ФЗ "О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения
государственных
и муниципальных нужд"

глава
администрации

работ, услуг для
муниципальных нужд.
Недопущение случаев

проявления фактов
коррупционной
направленности

о о
J . J .

Проведение тематического
анкетирования среди
получателей муниципальных
функций и услуг с целью
выявления коррупционно
опасных факторов и их
последующего устранения

1 раз в
полугодие

Красноярская
сельская

администрация

Выявление фактов
коррупции и
коррупционно опасных
факторов при оказании
муниципальных услуг,
снижение
коррупционных рисков
при оказании
муниципальных услуг

Раздел 4. Образовательная и просветительная деятельность в области
предупреждения коррупции (антикоррупционная пропаганда)

4.1. Изучение муниципальными
служащими законодательства о
муниципальной службе,
информирование о выявленных
фактах коррупции в органах
местного самоуправления и
принятых мерах:

а) проведение семинаров и
тренингов для муниципальных
служащих, с целью
формирования у них четкого
понимания целей и задач
деятельности органов местного
самоуправления. чувства
гражданской ответственности,
мотивации к достижению
общественных целей;

б) обучение муниципальных
служащих на курсах
повышения квалификации но
теме «Организация работы
органов местного
самоуправления и кадровых
служб по профилактике и
предупреждению коррупции.
Организация и методика
антикоррупционной экспертизы
нормативно-правовых актов».

в течение
года Красноярская

сельская
администрация

Повышение чувства
ответственности
муниципальных
служащих,
предотвращение
совершения
правонарушений
коррупционной
направленности
муниципальными
служащими, снижение
количества
коррупциогенных
факторов, выявленных в
муниципальных НПА

4.2. Информирование населения о
работе дополнительных каналов
связи для приема обращений
граждан о фактах коррупции,
иных противоправных
действиях; о фактах нарушения
муниципальными служащими
требований к служебному
поведению

постоянно
Красноярская

сельская
администрация,

специалисты

Выявление фактов
совершения
коррупционных
правонарушений,
нарушений требований к
служебному поведению
муниципальными
служащими

4.3.

Повышение квалификации
муниципальных служащих, в
чьи должностные обязанности
входит участие в
противодействие коррупции

в течение
года

Красноярская
сельская

администрация

Повышение
образовательного уровня
муниципальных
служащих, в чьи
должностные
обязанности входит
противодействие
коррупции, применение
новых методов для
противодействия
коррупции на
муниципальной службе